Vodex %ﬁwi‘mﬁ 5 5 2

LA PLATA, ¢ 9 JUN 2012

VISTO el Expediente N° 5816-1428045/11 por medio dei cual la
”;*f/ Direccién General de Cultura y Educacién propicia la reglamentacién del Titulo V

-'“:-.

exm2s” Capitulo VIt de la Ley 13.688 (articulos 128 a 146); y

CONSIDERANDO:

Que la Ley de Educacién Nacional N® 26.206, y la Ley de
Educacion Provincial N° 13.688 reconocen que la educacion y el conocimiento son
bienas publicos y constituyen derechos persunalles y sociales garantizados por el
Estado;

Que, en su articuio 5° la Ley de Educacién Provincial, determina
que la Provincia, a través de la Direccién General de Cuitura y Educacion, tiene la
responsabilidad principal & indelegable de proveer, garantizar y supervisar una
educacion integral, inclusiva, permanente y de calidad para todos sus habitantes,
garantizando la igualdad, gratuidad y la justicia social en el gjercicio de este derecho,

con ia participacidn del conjunto de la comunidad educativa;

Que la regiamentacion propuesta busca contribuir a garantizar el
derecho de ensefar y aprender y consecuentemente el de elegir la institucion

educativa, en ejercicio de |a libertad, segin lo establecen la Constitucion Nacional y

Provincial, y el debido respeto al marco derivado del ideario institucional,

Que la oferta educativa dependiente de [a gestidn privada tiene
caracter complementario y no supletorio de la accion estatal en un unico sistema

educativo, que requiere de la supervisidn pedagodgica segun lo establecido en los
rticulos 74, 75 y 76 de la Ley N° 13.688;



+.privada a un Unico sistema de educacion publica, en lo refendo a su reconocimiento

.,ny nomal funcionamiento, el aporte estatal al que pueden acceder con destino al

pago de sueldos y aportes previsionaies y asistenciales vigentes del personal

docente que se desempefie en elios, el régimen arancelario y el régimen

sancionatoric de sus responsables ante cualquier incumplimiento, con el proposito
de garantizar el ejercicio de una ciudadania democratica y republicana fortaleciendo
el principio de inclusidn plena sin ninguna forma de discriminacién;

Que no habiéndose dictado reglamentacion alguna en la materia,
la Direccidn General ge Cultura y Educacion estima necesario su dictado con el
obietoc de propiciar la construccion de una socledad justa, garantizando a todos los
habitantes la igualdad de oportunidades para acceder a la educacién y al
conocimiento, y asegurando el gobierno de un Unico sistema educativo que

reconoce dos formas de gestionar |la educacién publica en la Provincia;

Que ha tomado intervencion en el ambito de su competencia
Asesoria General de Gobierno y Fiscalia de Estado;

Que el presente se dicta en uso de las atribuciones conferidas por
el articulo 144 inciso 2° de la Constitucion de la Provincia de Buenos Aires;
Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA




acion del Titulo V Capitulo Vill de la Ley N°

ARTICULO 2°. E! presente decreto sera refrendado por el Ministro Secretario en el
Departamento de Jefatura de Gabinete de Ministros.

ARTICULO 3°. Registrar, comunicar, dar al Boletin Oficial y al SINBA. Cumplido,
) archivar,

.f’f ,i;
;'f'r r
ef' DANIEL OSVALDO SCIOLI
| L Gobemador de ia
i, ALBERTO PEREZ Provincia de Buenos Alres

NISTRO OF SEFATURA DE
BINETE DE MINISTROS

)
r



992

ARTICULO 1°. La Direccidn General de Cuitura y Educacién a través de la Direccién
Provincial de Educacion de Gestion Privada realiza ta supervisidn y el contralor de
las instituciones de gestidon privada para el cumplimiento de la educacién. A tal
efecto podra establecer las pautas, condiciones y requerimientos para la apertura de
establecimientos educativos, condiciones de habitabilidad y seguridad de los
edificios escolares, cierres, cambios de titularidad, domicilio y cambios de acceso,
aprobacion de tarjetas de registro de firmas y en general toda otra medida que
resulte necesaria para regular el funcionamiento de los servicios educativos de
gestion privada, garantizando el cumplimiento de los lineamientos de la Politica
Educativa Provincial con el objeto de brindar una educacién de calidad, entendida en

terminos de justicia social conforme a los principios de la normativa vigente, dentro
de un Unico sistema educativo.

ARTICULO 2°. La Direccién Provincial de Educacion de Gestion Privada sera
asesorada por un Consejo Consuitivo, el que podrd convocar comisiones téchicas
para e tratamiento de tematicas especificas, tal como la Comisién de Aranceles.

Asimismo contara con el asesoramiento del Consejo de Relaciones Laborales.

DE LA APERTURA DE LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS DE GESTION
\  PRIVADA

L

ARTICULO 3°. Los establecimientos educativos que soliciten autorizacién o

reconocimiento, pertenecientes a personas fisicas o juridicas publicas y/o privadas




mo se mencionan en el articulo reglamentado, deberan acreditar la soivencia

 suficiente para garantizar ia continuidad del funcionamiento del servicio durante los

tres primeros afios del Plan de Estudios aprobado, presentandc un proyecto de

'-"_._.:-”gastus y célculo de recursos que asegure la prestacion del servicio por el plazo

e indicado, responder a los lineamientos de Ia puiiticﬁ educativa provincial ofreciendo

) una educacién que satisfaga las necesidades de la comunidad, provea toda [a

informacién necesaria para el control pedagogico, contable y laboral que se solicite.

En los casos de ofertas que respondan a ia Educacion Técnico Profesional deberan

encontrarse comprendidas dentro de |as politicas que en la materia la Direccién

General de Cultura y Educacion establezca a través del Consejo Provincial de
Educacion y Trabaijc. |

La Direccion General de Cultura y Educacién, a traveés de la Direccidn Provincial de

Educacion de Gestion Privada, establecera las condiciones Generales de Apertura a

las que deberan someterse los titulares de los servicios educativos.

ARTICULO 4°. Para obtener el reconocimiento o autorizacion los establecimientos

egucativos de gestion privada deberan acreditar la existencia de locales e

Instalaciones adecuadas a la normativa vigente para los establecimientos de gestion
estatai, segun los requerimientos de cada nivel y/o modalidad de la ensefianza. En
este sentido, deberan cumplir con |os requerimientos que garanticen las condiciones

medicambientales de los trabajadores docentes, no-docentes y alumnos.

ARTICULO 5°. Para obtener el reconccimiento o autorizacion ios establecimientos
educativos de gestion privada deberan poseer personal con titulo docente
incorporado en el nomenclador vigente para el nivel y/o modalidad educativa

correspondiente, registrado en la Provincia de Buenos Aires.

-3 No existiendo recursos humanos en estas condiciones, |a entidad propietaria debera

" "‘1.\.#-



NS s

L7
"\-*. ‘_"_ Ta

;ﬁf}ouincia1 de Educacién de Gestion Privada.

%P2y N° 13.688, de acuerdo a las pautas que a tal efecto establezca la Direccién

S
r-l - +
g

- -
* I ,
- ‘
R
R
i
- .
'F.

ARTICULO 6°. Para la implementacion de ptanes y programas de estudio propios,
que incorperen los contenidos minimos establecidos para cada nivel y/o modalidad
educativa, los responsables de los establecimientos educativos de gestion privada
presentaran ante la Direccidn Provincial de Educacion de Gestibn Privada los
proyectos para su tratamiento y posterior aprobacion por la Direccion General de

Cultura y Educacion, previa intervencion del Nivel y/o modalidad correspondiente y

del Consejo General de Cultura y Educacioén, en el marco de sus competencias.

DE LOS ESTABLECIMIENTOS SIN RECONOCIMIENTO LEGAL

ARTICULO 7°. Ante la deteccién del funcionamiento de establecimientos que
desarrollen tareas educativas sin autorizacién o fuera de las nomas vigentes, oS
Inspectores de la Direccion General de Cuitura y Educacion impondran a sus
responsables ia reglamentacién referida a condiciones generales de apertura y
funcionamiento e intimaran en forma fehaciente, a iniciar la regulanzacion en un
nlazo de diez (10) dias habiles. |

De no cumplimentar lo requerido en el parrafo anterior, la Direccion General de
Cuftura y Educacion, a través de la Direccion Provincial de Educacion de Gestion

Privada dictara el acto admir_ilstrativo de clausura del establecimiento clandestino,

ey, aseguraré la reubicacion ae :'f]a matricula e indicara efectuar la denuncia ante la
iy '
/67 %

autoridad municipal correspongliente.
P\ :
\

W



!
a de E%jﬂﬂﬁﬁd cHires

.'ARTiCULO 8° Los responsables de los establecimientos educativos de gestion

Ao, -

_,_J,-'Hapriuada que solicitaren el beneficio del aporte estatal deberan acreditar ante la

Direccidn Provincial de Educacion de Gestion Privada, por medio de una

PR P Declaracién Jurada y certificacidn de ingresos y egresos (suscrito por Profesional
Matriculado con su firma certificada en el Colegio Profesional Respectivo) la
situacion patrimonial de los servicios educativos.

La Direccion General de Cultura y Educacion establecera las condiciones para el
oforgamiento y sostenimiento del beneficio del épurte estatal a los establecimientos
educativos de gestion privada que |0 soliciten. Podra requerir un informe técnico al
Consejo General de Culiura y Educacidn; el otorgamiento y el sostenimiento del

beneficio sera atribucién exclusiva del Director General de Cultura y Educacién.

ARTICULO 9°. El beneficio del aporte estatal destinado al pago equiparado de
salarios y demas cargas establecidas en Ia Ley N° 13.688, en lo que respecta a su
otorgamiento y -sostenimiento debera considerar los ejes pedagbégico, econdmico y
social de la instituciébn educativa, priorizando aquellas instituciones 'que no conciban
la educacion como un bier transable y/o que el aporte se direccione a la oferta
curricular estabiecida por la jurisdiccidn, como asimismo, tener é.n cuenta entre otros
aspectos.

- La caracterizacidén socio ~ econémica del alumnado, el régimen arancelario, la

gestion institucional, la reinversidén de ingresos en el proceso educativo, 1a relevancia
del servicio educativo, su necesidad en la zona de influencia, en funcién a la
cantidad de establecimientos de gestién estatal y privada.

N, - L2 poblacion escolar que atiende, priorizando a los que asistan minoridad en
& 7 . - . . .
7 / ¥ lesgo, sectores con aitos indices de wvulnerabilidad social y educativa y/o de

| ;ﬁj X 2ducacion especial, garantizando una educacion inclusiva, permanente y de calidad
Peyp  |wpara todos.



594
*;'l? ;! acdex %ﬂﬁﬂf‘ﬁm
: '!' (a de e%jﬁﬁnﬂd @%m

Uedad en cuanto a la apertura, autorizacién y/o reconocimiento del servicio
s tivo para atender las necesidades del alumnado en la misma institucién en
eisn v ‘ _

ST otros niveles.
\s/,; ARTICULO 10. Otorgado el aporte estatal y manteniéndose las mismas condiciones.
KONy

las nuevas creaciones o desdoblamiento de secciones de! servicio aprobadas

pedagégicamente, que aseguren la inclusidn, permanencia y continuidad de los

alumnos en el sistema educativo, podran ser incorporadas al beneficio en la medida

en que se acredite que alcanzan los minimos de alumnos fijados por Ia

reglamentacion vigente y siempre que las disponibilidades presupuestarias lo
permitan.

Para los meses de enero,

febrero y segunda cuota de! Sueldo Anual
Complementario ei beneficio del aporte estatal se incrementara hasta el porcentaje

inmediato superior con que cuentan los servicios educativos de acuerdo a las
categorias de porcentajes de aporte estatal vigentes, previa acreditacién de haber

cumplido con los aportes previsionales y de obra social. En ningln caso esos
incrementos podran ser menores a los histéricamente percibidos.

ARTICULO 11. La Direccién General de Cultura y [ducacidn establecera los

procecimientos para determinar las categorias arancelarias segun el porcentaje de

aporte estatal otorgado oportunamente, asi como también el porcentaje de becas,

adecuandolas a los niveles y modalidades de los servicios educativos.

/ DE LAS OBLIGACIONES DE LOS ESTABLECIMIENTOS DE GESTION PRIVADA

“*.H-ﬁRTiCULO 12. La Direccion General de Cultura y Educacidon establecera los
o / .:{‘::\

!'t ocedimientos para la aplicacién de sanciones a establecimientos educativos de
A |



- .-"‘"-""-—'a-
_"'-_;.-\.-:.rr,
) -~
.__r,.,-"

/ﬁf ARTiCULD 13. El incumplimiento de las obligaciones establecidas en la Ley

N° 13.688 sera considerado falta, que estara sometida a la ponderacién por parte de
la Direccidn General de Cultura y Educacién.

La falta sera calificada como leve, grave ¢ muy grave, de acuerdo a las especificas
caracteristicas del caso y a las reiteraciones en gue incurrieran los responsables.

En todos los casos debera garantizarse el derecho de defensa de los administrados
previo a la aplicacion de las sanciones.

ARTICULO 14. A los efectos de la aplicacion de lo dispuesto en el articulo 143 de la
Ley N® 13.688 se considerara que existe perjuicio econémico al Fisco cuando se
modifique el objeto o destino del aporte estatal. La instruccién de las actuaciones
sumariales originadas sera de competencia de la Auditoria General.

Aqueilas transgresiones que impliquen perjuicio edondmico al fisco pero no se
encuentren comprendidas en el pénafﬂ precedente deberan ser denunciadas a los

organismos con competencia en la materia respectiva.

ARTICULO 15. Las transgresiones a la Ley N° 13.688, por parte de los propietarios
y/o representantes legales de establecimientos educativos de gestién privada que
cuenten o no con el beneficio del aporte estatal, y que no impliquen aiterar e!

destino dei aporte estatal, tales como no responder a los lineamientos de la politica

educativa; la no presentacion en tiempo y forma de la documentacién referida a la
rendicion del aporte estatal, a los aportes patronales y personales ante el Instituto de

Prevision Social (o quien lo reemplace); el falseamiento u omisién de datos en

claraciones Juradas y/o documentacidon requerida para verificar el pago de los



HFader Cjecativa

%; ‘Federal Ingresos PUblicos (o quien lo reemplace), a las Obras Sociales, a las

i‘ﬂ""f Aéeguradnras de Riesgo del Trabajo; el incumplimiento al Regimen Aranceiario y el

A correcto destino del aporte estatal; seran pasibles de las siguientes sanciones segun
o ) su gravedad: r-

I 27 Falta Leve

a) Llamado de atencion ¢ apercibimiento que quedara archivado en el legajo del
establecimiento.

~.‘.- del aporte estatal, por el plazo legat

Falta My Grave

-8} Supresion del aporte estata]

& kA

1) Quite de la autorizacion o rq;;onncimientn para funcionar

En todos los casos, el trémité sumarial debera asegurar el derecho de defensa de
los administrados.

ARTICULO 16 La Direccién General de Cuitura y Educacién podra establecer
medidas preventivas de caracter transitorio tendientes a resguardar los derechos
'v\ laboraies de los docentes y de los nifos, jOvenes y aduitos a recibir educacién en un

| establecimiento escoiar que forme pare del sistema educativo, que cumpla con las
| nonmas.

En todos los casos, y previo al eventual y posible tramite sumaral se debera
gurar e! derecho de defenga de los administrados.



T Fader Cpeculivo
G e‘?wma de Fuenos Hires
F ARTICULO 17. Las sanciones previstas en esta norma seran aplicadas por la
. ﬁlrecmén Provincial de Educaciéon de Gestion Privada, por medio del dictado del

ARTICULO 18. La Direccidn Provinciai de Educacion de Gestion Privada tendra a su
cargo la confeccion y actuaiizacién del Registro de Inhabilitados, clausurados y

/ sancionados, el cual serd publicado en la Pagina web de la Direccion General de
/J/ﬁ - Cultura y Educacion.




